
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 июня 2009 года N 170-п

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ БЕСПЛАТНОГО ПРОЕЗДА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
ОБУЧАЮЩИХСЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА СТАВРОПОЛЬСКОГО
КРАЯ ИЛИ БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПО ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ

(в редакции постановлений Правительства Ставропольского края от
20.10.2010 N 333-п, от 24.02.2014 N 65-п, от 04.08.2015 N 335-п) 

В целях реализации статьи 5 Закона Ставропольского края "О
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей" Правительство Ставропольского края
постановляет:

http://docs.cntd.ru/document/461503340
http://docs.cntd.ru/document/460279834
http://docs.cntd.ru/document/428646831


1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении бесплатного проезда
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
обучающихся за счет средств бюджета Ставропольского края или бюджетов
муниципальных образований Ставропольского края по основным
образовательным программам, на городском, пригородном, в сельской
местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатного
проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы.

(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края от 20.10.2010
N 333-п, от 24.02.2014 N 65-п, от 04.08.2015 N 335-п)

2. Министерству образования и молодежной политики Ставропольского
края в пределах своей компетенции давать разъяснения по вопросам,
связанным с реализацией настоящего постановления.

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.02.2014
N 65-п)

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Балдицына
В.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Губернатор
Ставропольского края
В.В.ГАЕВСКИЙ

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ
БЕСПЛАТНОГО ПРОЕЗДА ДЕТЕЙ-СИРОТ И
ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ
ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ИЛИ БЮДЖЕТОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

http://docs.cntd.ru/document/461503340
http://docs.cntd.ru/document/460279834
http://docs.cntd.ru/document/428646831
http://docs.cntd.ru/document/460279834


СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПО ОСНОВНЫМ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ, НА
ГОРОДСКОМ, ПРИГОРОДНОМ, В СЕЛЬСКОЙ
МЕСТНОСТИ НА ВНУТРИРАЙОННОМ
ТРАНСПОРТЕ (КРОМЕ ТАКСИ), А ТАКЖЕ
БЕСПЛАТНОГО ПРОЕЗДА ОДИН РАЗ В ГОД К
МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА И ОБРАТНО К МЕСТУ
УЧЕБЫ
(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края от 20.10.2010 N
333-п, от 24.02.2014 N 65-п, от 04.08.2015 N 335-п)

http://docs.cntd.ru/document/461503340
http://docs.cntd.ru/document/460279834
http://docs.cntd.ru/document/428646831


1. Настоящее Положение определяет механизм обеспечения бесплатного
проезда на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном
транспорте (кроме такси), а также бесплатного проезда один раз в год к месту
жительства и обратно к месту учебы (далее - бесплатный проезд) детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе находящихся под
опекой (попечительством), в семье патронатного воспитателя или приемной
семье, детских домах семейного типа, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет средств бюджета
Ставропольского края или бюджетов муниципальных образований
Ставропольского края по основным образовательным программам (далее -
дети-сироты).

(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края от 24.02.2014
N 65-п, от 04.08.2015 N 335-п)

2. Дети-сироты обеспечиваются бесплатным проездом на городском,
пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме
такси) ежемесячно.

3. Бесплатный проезд детей-сирот осуществляется на основании приказа
руководителя государственной или муниципальной образовательной
организации Ставропольского края.

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.02.2014
N 65-п)

4. Для реализации права бесплатного проезда детей-сирот
государственные или муниципальные образовательные организации
Ставропольского края либо органы местного самоуправления муниципальных
образований Ставропольского края приобретают проездные билеты на
проезд в городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном
транспорте (кроме такси) и разовые индивидуальные проездные билеты на
проезд один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы (далее -
проездные документы).

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.02.2014
N 65-п)

5. В случае если приобретение проездных документов является
невозможным, допускается осуществление выплаты денежных средств на
оплату проезда детей-сирот на городском, пригородном, в сельской местности
на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также один раз в год к месту
жительства и обратно к месту учебы (далее - денежные средства) детям-
сиротам, достигшим возраста четырнадцати лет, работникам
государственных или муниципальных образовательных организаций

http://docs.cntd.ru/document/460279834
http://docs.cntd.ru/document/428646831
http://docs.cntd.ru/document/460279834
http://docs.cntd.ru/document/460279834


Ставропольского края, в которых дети-сироты находятся на полном
государственном обеспечении, сопровождающим детей-сирот, не достигших
возраста четырнадцати лет, опекунам (попечителям), приемным родителям и
другим законным представителям детей-сирот.

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.02.2014
N 65-п)

Проездные документы или денежные средства выдаются
государственными или муниципальными образовательными организациями
Ставропольского края либо органами местного самоуправления
муниципальных образований Ставропольского края вышеуказанным лицам по
платежной ведомости под роспись с указанием стоимости проездных
документов или суммы денежных средств с последующим предоставлением
этими лицами в установленном порядке отчетов об их использовании.

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 24.02.2014
N 65-п)

6. Дети-сироты обеспечиваются бесплатным проездом один раз в год к
месту жительства и обратно к месту учебы на следующих видах транспорта:

автомобильном транспорте - в автобусах общего типа или мягких
автобусах;

железнодорожном транспорте - в общих или плацкартных вагонах
пассажирского поезда.

7. Кроме стоимости проездных документов детям-сиротам
обеспечивается оплата:

страхового взноса на обязательное личное страхование пассажиров на
транспорте;

затрат на пользование постельными принадлежностями на
железнодорожном транспорте;

услуг по оформлению проездных документов (бронирование).

8. Для реализации права бесплатного проезда детей-сирот, находящихся
под опекой (попечительством), в семье патронатного воспитателя или
приемной семье, детских домах семейного типа, органами местного
самоуправления муниципальных образований Ставропольского края
осуществляется выдача проездных документов или выплата денежных
средств опекунам (попечителям), приемным родителям и другим законным

http://docs.cntd.ru/document/460279834
http://docs.cntd.ru/document/460279834


представителям детей-сирот на основании следующих документов:

заявление о предоставлении проездных документов или выплате
денежных средств;

свидетельство о рождении детей-сирот;

документ, удостоверяющий личность опекуна (попечителя), приемных
родителей и других законных представителей детей-сирот;

документ, подтверждающий факт установления над детьми-сиротами
опеки (попечительства), передачи их на воспитание в семью патронатного
воспитателя или приемную семью, детский дом семейного типа.

9. Финансирование расходов по обеспечению бесплатного проезда детей-
сирот осуществляется:

за счет средств бюджета Ставропольского края, предусмотренных на эти
цели в законе Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на
очередной финансовый год и плановый период, - детей-сирот, обучающихся в
государственных образовательных организациях Ставропольского края;

за счет субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов
Ставропольского края на финансовое обеспечение дополнительных гарантий
права детей-сирот на образование - детей-сирот, обучающихся в
муниципальных образовательных организациях Ставропольского края.

(п. 9 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от
24.02.2014 N 65-п)

http://docs.cntd.ru/document/460279834

	ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ БЕСПЛАТНОГО ПРОЕЗДА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБУЧАЮЩИХСЯ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ИЛИ БЮДЖЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ПО ОСНОВНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ, НА ГОРОДСКОМ, ПРИГОРОДНОМ, В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ НА ВНУТРИРАЙОННОМ ТРАНСПОРТЕ (КРОМЕ ТАКСИ), А ТАКЖЕ БЕСПЛАТНОГО ПРОЕЗДА ОДИН РАЗ В ГОД К МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА И ОБРАТНО К МЕСТУ УЧЕБЫ

